& ,;-.‘l'c_‘-\'ngindu

AR

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITA 2° DIgIR IO P3% s 3t

Determinazione N°.80 del 02.08.2012

OQGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MISSA IN
SICURKZLZLZA DELLA BRETELLA DI COLLEGAMENTO TRA 1L COMUNE
DI MALVAGNA I LA 8.8 185 NELLA VALLE DELL ALCANTARA.
INTERVENTI STRUITURALI DEL PIANQ VIABILE. Perizia di variante
teenica n® 2 ¢ di assestamento. APPROVAZIONE

IL DIRIGENTE

PREMESSO

Che il progetto originario, redatto in data 20/05/2009 dail’arch. Francesco Orsi € dal geom. Michele
Quarto, dipendenti di questa Provinciy, € stato approvato in linea tecnica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedetio Sidoti Pinto, con parere n° 20 del 08/06/2009, per I"importo
complessivo di € 500.000.00 cosi ripartito:

A) Impeorte laveri a base d’asta: : € 358.900,00
per oneri per la sicurezza: € 11.100,00
Importo totale lavori: € 370.000,00
B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
1} TV.A. 20% € 74.000,00
2) Spese teeniche 2% di A) € 7.400,00
3) Assicurazione obhligatoria €  3.700,00
4) Pubblicita gara € 24.000,00
5) Imprevist € 10.900.00
6) Callaudo amm.vo € 2.000,00
7} Oneri discarica €  8.000.00
30mmano € 130.000,00 € 130.000,00
Importo complessivo € 500.000,00

che con pubblico incanto, svollo in data 29.03/21.04.2011, & rimasta aggiudicataria "'impresa
“ALAK s.r.l.”, con il ribasso del 22,0986%,; if rclativo contratto € stato stipulato in data 13/07/2011
al n® 13927 di rcp;

che i lavori sone stati consegnati 1l 05/09/2011, come risulta dal relativo verbale in'pari data, per

essere ultimati entro il 12/04/2012;
che in data 02.12.2011 il direttore di lavori, arch. Francesco Orsi, ba redatto una perizia di variante
tecnica dell’importo complessivo di € 404.825,74 cosi ripartito:




A) Importa lavori:

a base d’asta . € 358.900,00

a detrarre il ribasso del 22,0986% €  79311.88

importo netto ribassalo € 279.588,12

oneri sicurczza ' € 11.100.00
importo nefto  contrattuale € 290.688,12

B) Somme a disposizione del’ Amministrazione:

1) LV.A. 21% € 61.044,51

2} Spesce tecniche 2% 97(; €  7.400,00

3) Assicurazione obbligatoria € 3.700,00

4) Pubblicita gara € 16.093,11

5} Collaudo statico € 5.000,00

6} Prove di laboratorio €  5.000,0¢

7) Oneri discarica € 15.900,00
€

somunano a disposizione 114.137.62 . 114.137.,62
Importo complessivo € 404.825,74
C) Economic di ribasso
Ribasso del 22,0986% € 79.311,88
1.V.A.sul ribasso € 1586238
SOMIMNAN0 € 9517426 € 95.174.26
tornano € 500.000,00

che la stessa perizia ¢ stata approvala in linea tecnica dal responsabile del procedimento con
parere n° 63 del 23.12.2011;

che in data 13.06.2012 il direttore di lavori, arch. I'rancesco Orsi, ha redatto una perizia di
varianle tecnica n® 2 e di asscstamento, dell'importo complessivo di € 404.8235,74;

VISTA

la succitata perizia di variante, dell’importo complessivo di € 404.825,74, cosi ripartito:
A) Impeorto lavori:

a base d’asta € 358.900,00
a detrarre il ribasso del 22,0986% € 7931188
tmporto netlo ribassato € 279.588,12
oneri sicurezza € 11,100.00

importo nctto  contrattuale : € 290.688,12

B) Somme 3 disposizione dell’ Amministrazione:
DLV.A. 21% € 61.044,51
2) Spese tecniche 2% L;w( € 7.400,00
3) Pubblicita gara € 16.093,1f
4) Collaudo statico €  5.000,00
5) Prave di laboratorio €  5.000,00




6) Oncri discarica € 15.900.00

sommano a disposizigne € 110.437,62 € 110.437,62
lmporto complessivo € 401.125,74
C) Economie di ribasso
Ribasso del 22,0986% € 79.311,88
Assicurazione obbligatoria €  3.700.00
L.V A sul ribasso € 15.862.38
SOIINANo € 08.874.26 € 98.874.26
tornano € 500.000,00
CONSIDERATO

che, come riporta 1a relazione, la perizia si é resa necessaria al fine di riallineare in pit o in meno, le
quantitd effeilivamente eseguite in alcune cateporie di lavorazioni inscrite nel progetto vigente, il
lulto senza alcuna variazione cconomica;

¢he 1 nuovi prezzi introdotti derivano dal prezziario generale della Repione Siciliana, in vigore nella
Provincia di Messing, pubblicata sulia G.U.R.S. n® 18 del 24/04/2009 e considerate nella redazione
del progetto ariginario, da analisi, da noli e da mercedi,

che nulla si ha da eceepire in linea di massima sui critert tecnici seguiti;

che i rapporti tra fa Provincia Regionale di Messina e ['impresa “ALAK s.r.l.”, sono regolati da
apposito schema di atto di softomissione, per un imyporto netio del lavori di € 290.688,12,
comprensivo degli oneri detlu sicurczza pari a € 11.100,00;

che "importo contrattuale non subisce variazione;

che le opcre rivestona carattere di pubblica utilita.

che la perizia ¢ stala redatta in conformita del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delle
ulterior: norine tecniche prescritte;

che la stessa perizia ¢ stata approvata in linea tecnica datlo scrivente, in qualitd di RIJ.P., con
parere 0° 40 del 31.07.2012

VISTO Tlart. 136 od il 10° comma dell’art. 134 del Regolamento approvato con D.P.R.
554/1999,

VISTO Iart. 25 del Testo coordmato della L. 109/1994 con la LR, 7/02 ¢ s.m.i.

VISTA la L.R. n° 48 dell’11.12 1991 che modifica ed integra 1'Ordinamento degli Enti Locali,
nonché la L.R. n® 30/200(.

VISTO lo Statuto Provinciale.

Tutto ¢id premesso, visto e considerato,
DETERMINA

¢he la perizia di variante tecnica dei “LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER
I.A MESSA IN SICUREZZA DELLA BRETELLA DI COLLEGAMENTO TRA IT. COMUNE Di
MALVAGNA L[ LA S.S. 185 NELLA VALLE DELICALCANTARA. INTERVENTI
STRUTTURALI DEL PIANQ VIABILE", redatta in data 13.06.2012 dal direttore dei lavori, arch.




Francesco Orsi, sia meritevole di approvazione per I'importo complessiva di € 404.823,74, secondo
il quadro economico di cul sopga.

PRENDERE ATTO che per i lavori previsii da detta perizia non occotre ulteriore impeyno di
spesa;

DICHIARARE la presente delermina csccutiva ai sensi di legge, stanle Pollenumento del
fimanziamento di cut al programma operativo FESR Sicilia 2007/2013;

TRASMETTERE la presente determinazione agli Lffici competenti per porre in essere gli alli
consequenziali.

11 Dirigente
Ing. Beyegmto/S/idoti Pinto

Visto: Si attesta lu copertura finanziaria AN {\
1l Ragioniere Generale B

|
|

It Dirigente
def 2°Dip. 1°U
Dott. Anfonine




efi’originale

b A

K e e,

Pl ~i e

% YDA :
4 v A : L

\ . -

. P

s

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

52 11.D. - VIABILITA 2¢ DiSTRETTO

N. 41 Messina, 31.07.2012

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN
SICUREZZA DELLA BRETELLA DI COLLEGAMENTO TRA 1. COMUNE
DI MALVAGNA E LA S.S. 185 NELLLA VALLE DELL’ALCANTARA.
INTERVENTI STRUTTURAL! DEL PIANO VIABILE. Pecrizia di variante
tecnica . 2 e di assestamente.
Approvazione in linea tecnica, secondo 'art. 134, ¢. 9, del D.P.R. 554/1999

PREMESS()

Che il progetto originario, redatto in data 20/05/2009 dall’arch. Francesco Orsi e dal geom. Michele
Quarto, dipendenti di questa Provincia, & stato approvato in linea tecnica dal responsabile del
procedimento, ing. Benedetto Sidoti Pinto, con parcre n® 20 del 08/06/2009, per ’importo
complessivo di € 500.000,00 cosi ripartito:

A) Importo lavoeri a base d’asta: € 358.900,00
per oneri per la sicurczza: € 11.100.00
Importo totale lavori: € 370.000,00
B) Somme a disposizione dell’amministrazione:
1) LV.A.20% € 74.000,00
2) Spese tecniche 2% di A) € 7.400,00
3) Assicurazione obbligatoria € 3.700,00
4) Pubblicita gara € 24.000,00
5) Imprevisti € 10.900,00
6) Collaudo amm.vo € 2.000,00
7) Oneri discarica € 8.000.00
sommano € 130.000,00 € 130.000,00
Importo complessivo € 500.000,00

che con pubblico incanto, svolto in data 29.03/21.04.2011, & rimasta aggiudicataria ’impresa
“ALAK s.r.1.7, con il ribasso del 22,0986%; il reiativo contratto € stato stipulato in data 13/07/2011
al n° 13927 di rep;

che i lavori sono stati consegnati i1 05/09/2011, come risulta dal relativo verbale in pari data, per
essere ultimati e‘nlro il 12/04/2012;
¢he in data 02.12.2011 il direttore di lavori, arch. Francesco Orsi, ha redatto una perizia di variante
tecnica dell’ importo complessivo di € 404.825,74 cosi ripartito:

A) Importo lavori:

a base d’asta € 358.900,00




a detrarre il ribasso del 22,0986%
imporio netlo ribassato
onert sicurezza

importo netto  contrattuale
B) Somme a dispesizione dell’ Amministrazione:

DIV.A. 21% € 61.044.51
2) Spese tecniche 2% diX) € 7.400,00
3) Assicurazione obbligatoria € 3.700.00
4) Pubblicita gara € 16.093,11
5) Collaudo statico € 5.000,00
6) Prove di laboratorio € 5.000,00
7) Oneri discarica € 15.900,00

sommano a disposizionc € 114.137,62
Importo eomplessivo

C) Economie di ribasso

Ribasso del 22,0986% € 79.311,88

I.V.A. sul ribasso € 15.862,38
SOMINano € 9517426
tormano

che la stessa perizia € stata approvata in linea tecnica dal responsabile del procedimento con parere

n® 63 del 23.12.2011;

che in data 13.06.2012 il direttore di lavori, arch. Francesco Orsi, ha redatto una perizia di variante

tecnica n® 2 e di assestamento, dell’importo complessivo di € 404.825,74;

che la competenza ad esprimere parere tecnico, secondo 'art. 134, comma 9, det D.P.R. 554/1999,

& del responsabile del procedimento.

VISTA

la succitata perizia di variante, dell’ importo complessivo di € 404.825,74,
A) Importo lavori:
a base d’asta
a detrarre 1l ribasso del 22,0986%
importo netto ribassato
oneri sicurezza
importo netto  contrattuale
B) Somme a disposizione dell’ Amministrazione:

DILV.A 21% € 61.044,51
2) Spese tecniche 2% 9134)( € 7.400,00
3) Pubblicita gara € 1609311
4) Collaudo statico € 5.000,00
5) Prove di laboratorio € 5.000,00
6) Oneri discarica € 15.900.00

sommano a disposizione € 11043762

€ 79311.88
€ 279.588.12
€ 11.100.00
€ 290.688,12

€ 114.137.62
€ 404.825,74

€ 95.174,26
€ 500.000,00

cosi ripartito:

€ 358.900,00
€ 79.311.88
€ 279.588,12
€__11.100,00
€ 290.688,12

€ 110.437,62



Importo complessive € 401.125,74
) Economie di ribasso

Ribasso del 22 0986% € 79311,88
Assicurazione obbligatoria €  3.700,00
I.V.A. sul ribasso € 15.862.38
SOMMAnNo € 98.874.26 € 98.874.26
tornano ' € 500.000,00
CONSIDERATO

che, come riporta la relazione, la perizia si € resa necessaria al fine di riallineare in pit o in
meno, le gonantita effettivamente escguite in alcune categorie di lavorazioni inserite nel progetio
vigente, il tutto senza alcuna variazione ceonomica;

che i nuovi prezzi introdotti derivano dal prezziario generale della Regione Siciliana, in vigore
nelia Provincia di Messina, pubblicato sulla G.U.R.8. n® 18 del 24/04/2009 e consideraio ncila
redazione del progelto originario, da analisi, da noli ¢ da mercedi;

che nulla si ha da eccepire in linea di massima sui criteri lecnici scguiti;

che i rapporti tra la Provincia Regionale di Messina c impresa “ALAK s.r1.”, sono regolati da
apposito schema di atto di sottomissione, per un importo netto dei lavori di € 29068812,
comprensivoe degli oneri della sicurezza pari a € 11.100,00;

che Pimporto contrattuale non subisce variazione;

che le opere rivesiono carattere di pubblica uiilita.

ACCERTATO ED ATTESTATO
che la perizia ¢ stata redatla in conformitd del D.P.R. 21 dicembre 1999, N. 554, nonché delie
ulteriori norme tecniche prescritle.

TUTTO CI(Y PREMESSO, VISTO, CONSIDERATO, ACCERTATO ED ATTESTATO, il
sottoscritto ing. Benedetto Sidoti Pinlo, dirigente della viabilita e responsabile del procedimento

E’ DEL PARERE
che la perizia di variante tecnica n. 2 e di ascstamento dei “LAVORI D1 MANUTENZIONE
STRAORDINARIA TER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA BREVELLA DI
COLLEGAMENTO TRA TL COMUNE DI MALVAGNA E LA SS. 185 NELLA VALLE
DELL’AT.CANTARA. INTERVENTI STRUTTURALL DEL PIANO VIABILLE”, redatta in data
13.06.2012 dal direttore dei lavori, arch. Francesco Orsi, sia meritevole di approvazione per
["importo complessivo di € 404.825,74, secondo il quadro economico di cui sapra.

. SI PRESCRIVE
L’ ottemperanza allc leppi e disposizioni vigenti che regolano la materia. e /
< .
11 Responsabile Unico del Procedimento ./ 02 ]
Ing. Benedetip/yidoti anto

.




